
Cod. Proposta 1188Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 29 Del 07/04/2023

OGGETTO: Acquisto di spazi informativo-redazionali sulla rivista locale "Il Melo" per l'anno2023.

L'anno duemilaventitre, addì sette del mese di aprile alle ore 11:00 nella sala riunioni presso lasede della Comunità della Val di Non,
La sig.ra Noletti Michela, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione delprovvedimento deliberativo in oggetto.
Assiste e verbalizza il Segretario dott. Guazzeroni Marco .



Cod. Proposta 1188Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTEDELLA COMUNITA’ DELLA VAL DI NON

Considerato che – al fine di adempiere ai propri doveri di comunicazione e ditrasparenza ed allo scopo di rendere concreto l’esercizio del diritto dei cittadini, singoli eassociati, alla partecipazione democratica ed al libero accesso a tutte le informazioniattinenti alla vita amministrativa dell’ente – la Comunità della Val di Non ha avviato da tempoun’attività di comunicazione a mezzo stampa rivolta ai cittadini residenti in Val di Non.
Valutato, a tal proposito, come l’acquisto di appositi spazi informativo-redazionali suriviste periodiche ed emittenti radiofoniche locali ed ampiamente diffuse sul territorio con unbacino di utenza corrispondente a quello della Val di Non costituisca una valida modalità dicomunicazione istituzionale nonché di informazione di servizio o di pubblica utilità, connotatada un elevato grado di snellezza e di efficacia.
Ricordato che con deliberazione n. 18 di data 25.02.2016 – al fine di individuaremodalità alternative e maggiormente tempestive di comunicazione dell’attività istituzionalenonché di informazione di servizio o di pubblica utilità e di conseguire, parimenti, unrisparmio di spesa – è stato valutato di sospendere la pubblicazione del proprio periodicosemestrale “Comunità d’Anaunia” e di optare, per quanto riguarda le riviste periodiche localiampiamente diffuse sul territorio, per l’acquisto di appositi spazi informativo-redazionali sullarivista “Il Melo”, periodico locale a cadenza mensile a diffusione gratuita con omogeneadiffusione sul territorio della Val di Non.
Ritenuto di proseguire anche per l’anno 2023 con tale modalità di informazione, alfine di diffondere la comunicazione sull’attività istituzionale della Comunità della Val di Nonnonché informazioni di servizio o di pubblica utilità, attraverso una pubblicazione chegarantisca una diffusione capillare in tutti i Comuni del territorio.
Acquisito a tal fine un preventivo da parte dell’editore della rivista “Il Melo”, “GiornaleIl Melo S.r.l.” con sede in Cles, il quale ha formulato – con nota di data 14.02.2023, assuntaal protocollo dell’ente in data 05.04.2023 sub n. 3529/Seg. – un’offerta per la messa adisposizione di appositi spazi informativo-redazionali per l’anno 2023, prevedendol’inserzione di una pagina publiredazionale su n. 6 uscite mensili del periodico per un importonetto complessivo pari ad euro 5.500,00.= (IVA esclusa).
Preso atto che sussistono, nel caso di specie, i presupposti per poter procedereall’affidamento diretto dell’incarico di cui trattasi, sia in ragione dell’entità dell’importo offerto(art. 21, comma 3, lettera h e comma 4 della L.P. 19.07.1990 n. 23 e ss. mm.), sia inconsiderazione del fatto che trattasi di un servizio che per sua natura e per caratteristichetecniche non può essere garantito a livello locale da altri soggetti del settore (art. 21, comma3, lettera b-ter e comma 4 della L.P. 19.07.1990 n. 23 e ss. mm.).
Dato atto che, per la natura fiduciaria dell’incarico di cui trattasi, non è possibilericorrere al mercato elettronico per l’affidamento della prestazione in oggetto
Considerato che il servizio offerto dall’editore della rivista “Il Melo” corrisponde allefinalità perseguite dall’Amministrazione della Comunità della Val di Non e che il relativo costopreventivato appare congruo.



Cod. Proposta 1188Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Ritenuto, quindi, di affidare direttamente, per le motivazioni sopra descritte, all’editoredella rivista “Il Melo” l’inserzione di una pagina publiredazionale su n. 6 uscite mensili delperiodico per l’anno 2023.
Dato atto che il presente atto assume valore di provvedimento a contrarre, inconsiderazione del fatto che sono stati già indicati il fine che con il contratto si intendeperseguire, il suo oggetto e la modalità di scelta del contraente, mentre il contratto verràstipulato in forma privatistica mediante scambio di corrispondenze commerciali.
Dato atto che - ai fini del rispetto del principio stabilito dalla vigente normativa inmateria, ed in particolare dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 08.11.2021 n. 208, volto agarantire, nell’acquisto di spazi pubblicitari su mezzi di comunicazione di massa, unaripartizione, relativamente alle somme impegnate, tra giornali quotidiani e periodici da unlato ed emittenza privata televisiva e radiofonica locale dall’altro - si provvederà, consuccessivo e distinto provvedimento, ad acquistare da un’emittente radiofonica localeappositi spazi ai fini di comunicazione istituzionale e di informazioni di servizio o pubblicautilità.
Preso atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari acomplessivi euro 6.710,00.= (IVA inclusa), trova copertura al cap. 1252 del bilancio diprevisione per l’esercizio finanziario 2023.
Preso atto, altresì, che, come stabilito dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, lapresente deliberazione è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.
Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi:

 dal segretario generale sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa;
 dal responsabile del servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile.

Accertata la competenza all'adozione del presente atto in conformità a quantoprevisto dal Piano esecutivo di gestione (PEG) – parte finanziaria 2023 – 2025, approvatocon atto del Presidente n. 2 di data 23.01.2023 nonché dal Piano integrato di attività eorganizzazione (PIAO) – sottosezione "Performance" 2023 – 2025, approvato con atto delPresidente n. 23 di data 27.03.2023.
Vista la L.P. del 16.06.2006 n. 3 e ss.mm. ed in particolare l’art. 17.
Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non.
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del27.03.2018.
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige,approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.

DISPONE



Cod. Proposta 1188Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

1. di acquistare mediante trattativa diretta, per le motivazioni esposte in premessa,dall’editore “Giornale Il Melo S.r.l.” gli spazi informativo-redazionali ai fini dellosvolgimento dell’attività di comunicazione istituzionale della Comunità della Val diNon nonché ai fini di informazione di servizio o di pubblica utilità, alle condizioni esecondo le modalità indicate in premessa e nel relativo preventivo di offerta assuntoal protocollo dell’ente in data 05.04.2023 sub n. 3529/Seg. per un importocomplessivo pari ad euro 5.500,00.= (IVA esclusa);
2. di impegnare la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari acomplessivi euro 6.710,00.= (IVA inclusa), al cap. 1252 del bilancio di previsione perl’esercizio finanziario 2023, che presenta sufficiente ed adeguata disponibilità;
3. di dare atto che il pagamento avverrà in più soluzioni posticipate, dietro presentazionedi regolare fattura e previa verifica della correttezza e della regolare esecuzione dellerelative prestazioni;
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 il codice CIG per lapresente fornitura è: Z023AB149D;
5. di dare atto che - ai fini del rispetto del principio stabilito dalla vigente normativa inmateria, ed in particolare dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 08.11.2021 n. 208, voltoa garantire, nell’acquisto di spazi pubblicitari su mezzi di comunicazione di massa,una ripartizione, relativamente alle somme impegnate, tra giornali quotidiani eperiodici da un lato ed emittenza privata televisiva e radiofonica locale dall’altro - siprovvederà, con successivo e distinto provvedimento, ad acquistare da un’emittenteradiofonica locale appositi spazi ai fini di comunicazione istituzionale e informazionidi servizio o pubblica utilità;
6. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico della Comunità;
7. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;
8. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti mezzidi impugnativa: opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, aisensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della regioneautonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.; ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, aisensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 1188Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente SegretarioMichela NolettiDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Guazzeroni MarcoDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 1188Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

SEGRETERIA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI
Atto del Presidente
OGGETTO: Acquisto di spazi informativo-redazionali sulla rivista locale "Il Melo" per l'anno2023.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2
e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza
osservazioni.

Cles, 06/04/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Marco Guazzeroni

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 1188Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 1188Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO SEGRETERIA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

OGGETTO: Acquisto di spazi informativo-redazionali sulla rivista locale "Il Melo" per l'anno 2023.

Parere in ordine alla regolarità contabile
Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Attestazione di copertura finanziaria
Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., l’impegno di
spesa derivante dal presente atto è stato registrato al capitolo 1252 del Bilancio/del Piano
esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2023 con numero 311
Note:

Cles, 06/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. FABRIZIO INAMA

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonomaTrentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi
Cles 07/04/2023 IL SEGRETARIOdott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
(Provincia di Trento)

Atto del Presidente
N. 29 del 07/04/2023

Oggetto: Acquisto di spazi informativo-redazionali sulla rivista locale "IlMelo" per l'anno 2023.
Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 07/04/2023

Il Segretario generale
dott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


